
 
 

DIRETORIA ACADÊMICA DE CIÊNCIAS – CAMPUS NATAL CENTRAL 
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL 
 

 
 

RESOLUÇÃO N° 01/2016 – PPGEP                Natal, 22 de março de 
2016. 

 
Homologa resultado final de seleção de alunos para o 
curso de Mestrado Acadêmico em Educação Profissional 
relativamente ao semestre 2016.1, conforme dispõe o 
Edital nº 01/2015 – PPGEP/IFRN e dá outras 
providências. 

 
O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional – 
PPGEP – no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 163/2013 – 
Reitoria-IFRN, de 6 de fevereiro de 2013 e,  
 
CONSIDERANDO  
 

as Resoluções nºs. 54 e 55/2012-CONSUP/IFRN, de 15 de junho 
de 2012: 

 
CONSIDERANDO 

 
a conclusão do processo seletivo de alunos para o PPGEP relativa 
ao semestre 2016.1 

 
RESOLVE: 

 
I – HOMOLOGAR, na forma do anexo, o resultado final da seleção 
prevista no Edital nº 01/2015 – PPGEP/IFRN. 

 
II – DETERMINAR que as matrículas dos candidatos aprovados 
como aluno regular sejam efetuadas no período de 1 1 a 
13/04/2016, na secretaria do PPGEP, das 8 às 18 horas. 

 
III – FACULTAR aos candidatos habilitados (aprovados mas não 
classificados no limite das vagas estabelecidas pelo Edital nº 
01/2015 – PPGEP/IFRN), a realização de matrícula na condição 
de aluno especial em até duas disciplinas, no dia 14/04/2016, na 
secretaria do PPGEP, das 8 às 18 horas. 
. 
II – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 

Dante Henrique Moura 
Coordenador do PPGEP



ANEXO 
 

 
 

I. Candidatos aprovados para matrícula como aluno regular do PPGEP, por 

linha de pesquisa, com indicação do respectivo orientador da dissertação. 
 

Linha de pesquisa: Política e Práxis em Educação Profissional 
 

 
Nome 

Prova 
Escrita 

 
Projeto 

Entre 
vista 

Média 
final 

 
Colocação 

 
Orientador 

Bernardino Galdino 
de Sena Neto 

82,25 75,0 95,0 84,1 3º  
Andrezza Maria Batista 

do Nascimento 
Tavares 

Crislaine Cassiano 
Drago 

83,00 72,5 90,0 81,8 5º  Dante Henrique Moura 

Fabiana Teixeira 
Marcelino 

82,00 82,5 95,0 86,5 2º  
Márcio Adriano de 

Azevedo 

Maria Judivanda da 
Cunha  

 
77,00 75,0 90,0 80,7 7º  

Andrezza Maria Batista 
do Nascimento 

Tavares 

Shilton Roque dos 
Santos 

80,50 80,0 90,0 83,5 4º  
Márcio Adriano de 

Azevedo 

Thais Paulo 
Teixeira Costa 

70,50 75,0 100,0 81,8 6º  
Lenina Lopes Soares 

Silva  

Walkyria de Oliveira 
Rocha Teixeira 

90,25 80,0 100,0 90,1 1º  
Lenina Lopes Soares 

Silva 
 

 

Linha de pesquisa: Formação Docente e Práticas Pedagógicas 
 

 
Nome 

Prova 
Escrita 

 
Projeto 

Entre 
vista 

Média 
final 

 
Colocação 

 
Orientador 

Ana Cristina Batista 70,00 80,0 85,0 78,3 6º 
Olívia Morais de 
Medeiros Neta 

Antonio Henrique 
Nepomuceno 

Coelho 
73,00 85,0 80,0 79,3 4º 

Francisco das Chagas 
Silva Souza 

Dediane Cristina de 
Sá Mororó 

74,00 82,5 80,0 78,8 5º 
José Mateus do 

Nascimento 

Kardenia Almeida 
Moreira 

70,00 87,5 95,0 84,2 3º 
Francisco das Chagas 

Silva Souza 

Lanuzia Tércia 
Freire de Sá 

71,75 95,0 100,0 88,9 1º 
Ana Lúcia 

Sarmento Henrique 
 

José Mateus 
 

Ilane Cavalcante 
 

Ana Lùcia 
 

 

Francisco das Chagas 

 

Ilane Cavalcante 

 

Márcia Frota 
Fernandes 

75,50 90,0 90,0 85,2 2º 
Ilane Ferreira 
Cavalcante 

 
Nara Lidiana Silva 

Dias Carlos 
70,50 75,0 80,0 75,2 8º 

Ilane Ferreira 
Cavalcante 

Rafael Moreira da 
Silva 

70,50 82,5 75,0 76,0 7º 
Ana Lúcia 

Sarmento Henrique 



II. Candidatos h a b i l i t a d o s  (aprovados mas não classificados no limite 

das vagas estabelecidas pelo Edital nº 01/2015 – PPGEP/IFRN), por linha de 

pesquisa. 
 

 
 

Linha de pesquisa: Política e Práxis em Educação Profissional 
 

 
Nome 

Prova 
Escrita 

 
Projeto 

 
Entrevista 

Média 
final 

 
Colocação 

Alyne Campelo da Silva 81,75 75,0 70,0 75,6 9º  

Andrea Kátia Bezerra da Silva 78,25 72,5 75,0 75,2 10º  

Josanilda Mafra Rocha 81,00 70,0 80,0 77,0 8º  

Juliane Kelly de Figueiredo Freitas 74,75 70,0 70,0 71,6 12º  

Suerda Maria Nogueira do 
Nascimento 

71,00 72,5 75,0 72,8 11º  

 

 

Linha de pesquisa: Formação Docente e Práticas Pedagógicas 
 
 
 

 
Nome 

Prova 
Escrita 

 
Projeto 

 
Entrevista 

Média 
final 

 
Colocação 

Ana Paula de Souza Cunha 70,00 70,0 75,0 71,7 9º  

Sebastiana Estefana Torres 
Brilhante 

71,50 70,0 70,0 70,3 10º  

 

 

 

 

 

 

 

 


